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Kance lár ia  Rad y p re  med iá ln e  s lu žb y  
 

Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Rady pre mediálne služby dňa 22. 5. 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správne konanie: 0027/SKL/2024 (pôvodne č. REO-RPMS/2023/01388) zo dňa 22. 11. 2023 

Predmet:  § 199 ods. 2 písm. d) zákona č. 264/2022 Z. z. 

Účastník konania: FM media s.r.o. 

Správny orgán:  Rada pre mediálne služby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dátum:  7. 5. 2024 



NÁVRH UZNESENIA: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) v pléne ako orgán príslušný podľa § 109 a § 110 zákona                 
č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o mediálnych 
službách) (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 
(správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 71/1967Zb.“), rozhodla, že správne 
konanie č. 0027/SKL/2024 (pôvodne č. REO-RPMS/2023/01388) vedené voči vysielateľovi FM media 
s.r.o. podľa ustanovenia § 30 ods. 1 písm. h) zákona č. 71/1967 Zb.  
 

zastavuje, 
 
pretože odpadol dôvod konania začatého na podnet správneho orgánu.  
 
Úloha: 
Kancelária Rady vyhotoví písomné znenie rozhodnutia a zašle ho účastníkovi konania. 
T: 22. 6. 2024                       Z: ReO 

*    *    *  
 
Subjektívna 6-mesačná lehota podľa § 135 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. na prijatie rozhodnutia                         
o uložení sankcie začala plynúť dňa 22. 11. 2023 dňom prerokovania pracovného materiálu Kancelárie 
Rady na zasadnutí Rady a uplynie dňa 22. 5. 2023. 18-mesačná objektívna lehota začala plynúť dňa                  
20. 9. 2023 (dňom možného spáchania správneho deliktu nevyužívania frekvencie na účely, na ktoré 
bola účastníkovi konania pridelená) a uplynie dňa 20. 3. 2025. 
 

*    *    *  
 
Podľa ustanovenia § 110 ods. 2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z.: „Do pôsobnosti regulátora v oblasti 
výkonu štátnej správy patrí aj dohliadať na dodržiavanie povinností podľa tohto zákona a podľa 
osobitného predpisu.“  
 
Podľa ustanovenia § 112 ods. 1 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z.: „Rada rozhoduje v pléne, ak 
rozhoduje vo veciach licencií.“ 
 
Podľa ustanovenia § 199 ods. 2 písm. d) zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor môže držiteľovi licencie 
odňať licenciu alebo obsah licencie k sieti zúžiť, ak nevyužíva frekvenciu na účely, na ktoré mu bola 
pridelená.“ 
 

*    *    *  
 
Rada rozhodnutím č. R/141/RZL/51/2020 zo dňa 20. 5. 2020, ktoré nadobudlo právoplatnosť  
dňa 26. 6. 2020, rozhodla o pridelení frekvencie 92,0 MHz Banská Bystrica vysielateľovi FM media s.r.o. 
na účely vysielania rozhlasovej programovej služby Rádio Goldies.  
 
Rada požiadala dňa 12. 9. 2023 listom č. RPMS/2023/006144 Úrad o vykonanie merania na účely 
zistenia, či vysielateľ FM media s.r.o. využíva, okrem iného, frekvenciu 92,0 MHz Banská Bystrica                      
na účely vysielania rozhlasovej programovej služby Rádio Goldies.  
 
Odpoveď Úradu bola Rade doručená dňa 25. 9. 2023 listom zaevidovaným pod č. RPMS/2023/006344. 
Z listu Úradu vyplýva, že vysielateľ FM media s.r.o. nevyužíval v čase vykonania merania, t.j. dňa 20. 9. 
2023 v čase o cca 9:51 hod. pridelenú frekvenciu 92,0 MHz Banská Bystrica na vysielanie programovej 
služby Rádio Goldies. 
 



Rada následne dňa 24. 10. 2023 listom č. RPMS/2023/006883 požiadala Úrad o opätovné vykonanie 
merania na účely zistenia, či vysielateľ FM media s.r.o. využíva uvedenú frekvenciu. 
 
Odpoveď Úradu bola Rade doručená dňa 9. 11. 2023 listom zaevidovaným pod č. RPMS/2023/007355, 
pričom z odpovede Úradu vyplýva, že frekvencia 92,0 MHz Banská Bystrica v čase vykonania merania 
30. 10. 2023 nebola využívaná na vysielania programovej služby Rádio Goldies. 
 
Vzhľadom na skutočnosti zistené Úradom vzniklo dôvodné podozrenie, že vysielateľ nevyužíva 
frekvenciu 92,0 MHz Banská Bystrica na účely, na ktoré mu bola pridelená, čím mohlo dôjsť k naplneniu 
skutkovej podstaty správneho deliktu podľa § 199 ods. 2 písm. d) zákona č. 264/2022 Z. z. 
 
Z uvedených dôvodov Rada na svojom zasadnutí dňa 22. 11. 2023 prijala uznesenie o začatí správneho 
konania voči vysielateľovi FM media s.r.o. vo veci možného naplnenia skutkovej podstaty správneho 
deliktu podľa § 199 ods. 2 písm. d) zákona č. 264/2022 Z. z. z dôvodu možného nevyužívania frekvencie 
92,0 MHz Banská Bystrica na účely, na ktoré mu bola pridelená.  
 
Oznámenie o začatí správneho konania bolo účastníkovi konania doručené dňa 8. 12. 2023, na základe 
čoho sa začalo správne konanie č. 0027/SKL/2024 (pôvodne č. REO-RPMS/2023/01388). Účastník 
konania bol súčasne vyzvaný, aby v lehote najneskôr do 10 dní od doručenia oznámenia v súlade                           
s § 33 ods. 1 a § 34 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. zaslal svoje stanovisko, prípadne navrhol dôkazy                           
a vyjadril sa k podkladom pre rozhodnutie v predmetnom správnom konaní. Súčasne bol účastník 
konania upozornený, že pokiaľ svoje práva v stanovenej lehote nevyužije, Rada môže rozhodnúť vo 
veci aj bez jeho stanoviska, pokiaľ uzná, že podklady a dôkazy zhromaždené v správnom konaní sú 
dostačujúce podľa § 46 správneho poriadku. Prílohou oznámenia o začatí predmetného správneho 
konania boli kópie listov Rady č. RPMS/2023/006144 a RPMS/2023/006883 a listov Úradu pre 
reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb (ďalej len „Úrad“) zaevidovaných pod                       
č. RPMS/2023/006344 a RPMS/2023/007355. 
 
Účastník konania doručil Rade svoje vyjadrenie k správnemu konaniu dňa 18. 12. 2023 listom 
zaevidovaným pod č. RPMS/2023/008075.  
 
Účastník konania vo svojom vyjadrení uviedol, cit.: 
„Ešte pred tým, ako nám bolo doručené oznámenie o začatí správneho konania, sme Vás informovali 
o komplikáciách, s ktorými sa Vysielateľ stretol pri zabezpečovaní spustenia na predmetnej frekvencii 
v Banskej Bystrci a žiadali sme Vás o ústretovosť. V súčasnosti si Vám dovoľujeme oznámiť, že na 
predmetnej frekvencii 92,0 MHz Banská Bystrica bolo dňa 14. 12. 2023 spustené vysielanie rozhlasovej 
programovej služby Goldies. Od uvedeného dňa je teda frekvencia využívaná na účely na ktoré bola 
Vysielateľovi pridelená v súlade s povinnosťou vyplývajúcou zo zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych 
službách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o mediálnych službách).“ 
 
Na preverenie, či došlo k zmene využívania uvedených frekvencií účastníkom konania, ako aj za účelom 
vymedzenia trvania páchania možného správneho deliktu, požiadala Rada Úrad listom č. 00402/2024  
zo dňa 1. 2. 2024 o vykonanie opätovného merania.  
 
Dňa 7. 2. 2024 bola Rade listom zaevidovaným pod č. 00481/2024 doručená odpoveď Úradu na jej 
vyžiadanie. Úrad vo svojej odpovedi uviedol, že na frekvencii 92,0 MHz Banská Bystrica bolo v čase 
merania, t. j. 6. 2. 2024 v čase od 11:40 hod. do 12:05 hod. vykonávané vysielanie.  
 
Z vyššie uvedeného vyplýva, že frekvencia 92,0 MHz Banská Bystrica bola v čase vykonania posledného 
merania už využívaná na účely vysielania programovej služby Rádio Goldies. Rada teda disponovala 
dvomi výsledkami merania, kedy účastník konania nevyužíval frekvenciu na účely, na ktoré mu bola 



pridelená. V rámci správneho konania však bolo zistené, že účastník konania predmetnú frekvenciu 
začal využívať na účely, na ktoré mu bola pridelená. 
 
Z toho dôvodu navrhujeme v súlade s rozhodovacou praxou Rady správne konanie zastaviť. 

 
*    *    *  

 
Rada bola na základe § 11 ods. 12 vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 410/2015 Z. z. 
o podrobnostiach výkonu správy registratúry orgánov verejnej moci a o tvorbe spisu povinná 
prečíslovať všetky administratívne spisy, ktoré neboli ukončené do konca roka 2023. Táto zmena sa 
týkala aj predmetného správneho konania č. REO-RPMS/2023/01388, ktoré bolo prečíslované                           
na č. 0027/SKL/2024. 
 
ZÁVER: 
Na základe uvedených skutočností, Kancelária Rady pripravila vyššie uvedený návrh uznesenia. 

 

 

 


